
UNITA’ SICUREZZA E PREVENZIONE 
Determinazione n. 14 / 2021 

Oggetto:  Disposizioni in materia di divieto di fumo all’esterno e nelle pertinenze delle sedi della Fondazione 

Destinatari: Tutto il personale FBK e realtà co-locate, tutto il personale di ditte esterne, tutti i visitatori/ospiti esterni, tutti gli 
utenti della Fondazione a qualsiasi titolo. 

PREMESSO E CONSIDERATO 

- che la Fondazione Bruno Kessler da tempo è impegnata nell’individuare e favorire iniziative volte al conseguimento di corretti e
salutari stili di vita;

- che questo impegno riguarda anche la lotta al fumo passivo di tabacco e derivati;

- che in tale direzione la Fondazione Bruno Kessler ha conseguito già nel 2010 la Certificazione LEED® BD+C Versione V4;

- che tale certificazione impone il divieto fumo al di fuori dell'edifici, tranne che in eventuali aree fumatori, preventivamente designate
e situate ad almeno 7,5 metri da tutte le entrate, prese d'aria esterne e finestre funzionanti;

- che il Consiglio di Amministrazione della Fondazione, in qualità di Datore di lavoro, nella seduta di data 9 marzo 2018 ha aggiornato
la propria politica in materia di contrasto al fumo passivo di tabacco e suoi derivati definendo le aree fumatori per le varie sedi;

- che il Consiglio di Amministrazione ha affidato all’Unità Sicurezza e Prevenzione il compito di vigilare sul rispetto delle normative
vigenti in materia, sulla politica interna sopracitata, nonché sull’obbligo di riportare allo stesso Consiglio le relative violazioni;

- le comunicazioni inviate in data 23 marzo 2018 e 22 febbraio 2019 dal Responsabile dell’Unità Sicurezza e Prevenzione a fbk-
all@fbk.eu e fbk-group@fbk.eu;

IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ SICUREZZA E PREVENZIONE 

DETERMINA 
1. che le aree fumatori per le varie sedi FBK definite dal Consiglio di Amministrazione sono le seguenti:

a. Trento - via S. Croce: ovunque fuori della proprietà di FBK che comprende terrazzi, cortili e altri spazi interni anche
se all'aperto

b. Trento - vicolo dalla Piccola: ovunque all’esterno del condominio

c. Povo - via Sommarive 18: ubicata tra i 3 edifici e segnalata con appositi cartelli

d. Povo - via alla Cascata: ovunque al di fuori degli edifici e delle rispettive aree comuni e pertinenze

e. Villazzano - Villa Tambosi: ubicata presso il gazebo e segnalata con appositi cartelli

2. che di conseguenza è fatto a chiunque divieto assoluto di fumo in qualsiasi altro luogo, ad esclusione delle aree così
come descritte sopra

3. che tale divieto è esteso anche agli utilizzatori di sigarette elettroniche.

Trento, 25 ottobre 2021 

Il Responsabile dell’Unità Sicurezza e Prevenzione 

- dott. Mario Russo –
FIRMATO IN ORIGINALE

mailto:fbk-all@fbk.eu
mailto:fbk-all@fbk.eu
mailto:fbk-group@fbk.eu


SAFETY AND PREVENTION UNIT 
Resolution No. 14 / 2021 

Reference: Provisions regarding the ban on smoking outside and in areas adjacent to the Foundation's facilities 

Recipients: All FBK staff and the staff of co-located organizations, all the staff of external companies, all visitors/guests, all 
Foundation's users in any capacity. 

WHEREAS 
- Fondazione Bruno Kessler has long been committed to identifying and promoting initiatives aimed at achieving correct and healthy

lifestyles;

- such effort also concerns the fight against tobacco and derivatives second-hand smoke;

- Fondazione Bruno Kessler has achieved LEED® BD + C Version V4 Certification already in 2010 thanks to this effort;

- the above certification imposes a ban on smoking outside the buildings with the exception of the designated smoking areas that are
to be located at least 7.5 meters from all entrances, external air intakes and working windows;

- the Foundation's Board of Administration, in its capacity as Employer, in the meeting held on March 9, 2018, updated its policy on
combating tobacco and derivatives second-hand smoke, and identified the smoking areas for the various locations;

- the Board of Administration has charged the Safety and Prevention Unit with supervising compliance with the regulations in force
and the aforementioned internal policy, as well as with reporting the related violations to the Board;

- Notices were sent on March 23, 2018 and February 22, 2019 by the Head of the Safety and Prevention Unit to fbk-all@fbk.eu and
fbk-group@fbk.eu;

THE HEAD OF THE SAFETY AND PREVENTION UNIT 

RESOLVES 
1. that the areas designated for smoking by the Board of Directors for the various FBK premises are as follows:

a. Trento - via S. Croce: outside FBK property (please note that balconies, courtyards and other internal outdoor spaces
are considered FBK property)

b. Trento - vicolo dalla Piccola: outside the building

c. Povo - via Sommarive 18: between the 3 buildings, marked with dedicated signs

d. Povo - via alla Cascata: outside FBK property (please note that balconies, courtyards and other internal outdoor spaces
are considered FBK property)

e. Villazzano - Villa Tambosi: at the gazebo, marked with dedicated signs

2. that, consequently, with the exception of the areas as described above, no somoking be allowed in any other place
3. that this ban be also extended to electronic cigarette use.

Trento, October 25, 2021 

the Head of the Safety and Prevention Unit 

- Mario Russo -
SIGNED IN ORIGINAL

mailto:fbk-all@fbk.eu
mailto:fbk-group@fbk.eu

	Oggetto:  Disposizioni in materia di divieto di fumo all’esterno e nelle pertinenze delle sedi della Fondazione
	Destinatari: Tutto il personale FBK e realtà co-locate, tutto il personale di ditte esterne, tutti i visitatori/ospiti esterni, tutti gli utenti della Fondazione a qualsiasi titolo.
	Reference: Provisions regarding the ban on smoking outside and in areas adjacent to the Foundation's facilities
	Recipients: All FBK staff and the staff of co-located organizations, all the staff of external companies, all visitors/guests, all Foundation's users in any capacity.

